
МИНИСТЕРСТВО СПЕЦИАЛЬНЫХ ПРОГРАММ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № П-4

г. Петропавловск-Камчатский от 18.01.2021

Об утверждении Перечня нормативных 
правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является 
предметом регионального 
государственного надзора в области 
защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального 
характера в Камчатском крае

В целях реализации части 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», части 6 статьи 15 Федеральный закон от 31.07.2020 
N 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», пункта 13 
Общих требований к организации и осуществлению органами государственного 
контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, утвержденных 
постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень нормативных правовых актов или их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом регионального государственного надзора в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера в Камчатском крае (далее – 
Перечень).

2. Признать утратившим силу приказ Министерства специальных 
программ и по делам казачества Камчатского края от 23.01.2020 № 11-п «Об 
утверждении Перечня актов, содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при осуществлении регионального государственного 



СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 02D8654C00A0AC5CBE454CE0D151CEC01B

Владелец: Заболиченко Александр Александрович

Действителен с 29.12.2020 по 31.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера».

3. Начальнику отдела регионального государственного надзора Крыловой 
М.С. обеспечить размещение Перечня на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Врио Заместителя 
Председателя 
Правительства 
Камчатского края - 
Министра

           А.А. 
Заболиченко



Приложение к приказу Министерства 
специальных программ Камчатского края 
от ___.01.2021 № ____

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 

межмуниципального и муниципального характера в Камчатском крае

Раздел I. Федеральные конституционные законы и федеральные законы

№
п/п Наименование и реквизиты акта

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на 
структурные единицы 

акта, соблюдение 
которых оценивается 

при проведении 
мероприятий по 

контролю

1
Градостроительный кодекс 
Российской Федерации от 

29.12.2004 № 190-ФЗ

группы зданий и 
помещений 

общественного 
назначения

ст. 55.24

2

Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 
самоуправления в Российской 

Федерации»

органы местного 
самоуправления ст. ст. 14-16, 77

3

Федеральный закон от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 
характера»

органы местного 
самоуправления, 

организации
ст. 11, 14, 20, 21, 25

4

Федеральный закон РФ от 
27.07.2010 № 225-ФЗ «Об 
обязательном страховании 

гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за 
причинение вреда в результате 

аварии на опасном объекте»

организации, 
эксплуатирующие 

опасные 
производственные 

объекты

ст. 4

5

Федеральный закон от 30.12.2009 
№ 384-ФЗ «Технический 

регламент о безопасности зданий 
и сооружений»

группы зданий и 
помещений 

общественного 
назначения

ст. 36

6

Федеральный закон от 22.08.1995 
№ 151-ФЗ «Об аварийно-

спасательных службах и статусе 
спасателей»

органы местного 
самоуправления, 

организации, 
эксплуатирующие 

ст. 7-10, 12, 13
в части касающейся 

защиты населения от 
чрезвычайных 



опасные 
производственные 

объекты

ситуаций природного и 
техногенного 

характера

Раздел II. Указы и распоряжения Президента Российской Федерации, 
постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

№
п/п

Наименование 
документа 

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое 
описание круга 

лиц и (или) 
перечня 

объектов, в 
отношении 

которых 
устанавливаются 

обязательные 
требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение 

которых 
оценивается 

при проведении 
мероприятий 
по контролю

1

Положение о единой 
государственной 

системе 
предупреждения и 

ликвидации 
чрезвычайных 

ситуаций

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации

от 30.12.2003 № 794

органы 
местного 

самоуправления, 
организации

п. 5-11, 13, 14, 
19-20, 22, 23, 28 

Положения

2

Положение о 
подготовке граждан 

Российской 
Федерации, 

иностранных граждан 
и лиц без гражданства 
в области защиты от 

чрезвычайных 
ситуаций природного 

и техногенного 
характера

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации 

от 18.09.2020 № 1485

органы 
местного 

самоуправления, 
организации

все 
структурные 
единицы акта

3

Правила организации 
мероприятий по 

предупреждению и 
ликвидации разливов 

нефти и 
нефтепродуктов на 

территории 
Российской 

Федерации, за 
исключением 

внутренних морских 
вод Российской 

Федерации и 
территориального 
моря Российской 

Федерации, а также о 
признании 

утратившими силу 

постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации 

от 31.12.2020 № 2451

органы местного 
самоуправления, 
организации, 
осуществляющие 
деятельность в 
области 
геологического 
изучения, 
разведки и 
добычи 
углеводородного 
сырья, а также 
переработку 
(производство), 
транспортировку, 
хранение, 
реализацию 
углеводородного 

все 
структурные 
единицы акта



некоторых актов 
Правительства 

Российской 
Федерации

сырья и 
произведенной из 
него продукции

Раздел III. Нормативные правовые акты федеральных органов 
исполнительной власти

№
п/п

Наименование 
документа (обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое 
описание круга 

лиц и (или) 
перечня 

объектов, в 
отношении 

которых 
устанавливаются 

обязательные 
требования

Указание на 
структурные 

единицы 
акта, 

соблюдение 
которых 

оценивается 
при 

проведении 
мероприятий 
по контролю

Подраздел 1. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти

1 Положение о системах 
оповещения населения 

приказ МЧС России 
№ 578, Минкомсвязи 

России № 365 от 
31.07.2020

органы местного 
самоуправления, 

организации

все 
структурные 

единицы 
акта

2

Положение по 
организации 

эксплуатационно-
технического 

обслуживания систем 
оповещения населения 

приказ МЧС России 
№ 579, Минкомсвязи 

России № 366 от 
31.07.2020

органы местного 
самоуправления, 

организации

все 
структурные 

единицы 
акта

3

Инструкция по 
подготовке и 

проведению учений и 
тренировок по 

гражданской обороне, 
защите населения от 

чрезвычайных ситуаций 
природного и 

техногенного характера, 
обеспечению пожарной 

безопасности и 
безопасности людей на 

водных объектах" 

приказ МЧС России 
от 29.07.2020 № 565

органы местного 
самоуправления, 

организации

все 
структурные 

единицы 
акта

Подраздел 2. Нормативные документы федеральных органов исполнительной власти

1

О введении в действие 
Санитарных правил» 

вместе с «СанПиН 
2.1.4.1074-01. 2.1.4. 

Питьевая вода и 
водоснабжение 

населенных мест. 
Питьевая вода. 
Гигиенические 

постановление 
Главного 

государственного 
санитарного врача 

Российской 
Федерации от 

26.09.2001 № 24

объекты с 
круглосуточным 

пребыванием 
людей

все 
структурные 

единицы 
акта



требования к качеству 
воды централизованных 

систем питьевого 
водоснабжения. 

Контроль качества. 
Гигиенические 
требования к 
обеспечению 

безопасности систем 
горячего водоснабжения. 

Санитарно-
эпидемиологические 

правила и нормативы»

2

ГОСТ Р 22.7.01-2016. 
Национальный стандарт 
Российской Федерации. 

Безопасность в 
чрезвычайных 

ситуациях. Единая 
дежурно-диспетчерская 

служба. Основные 
положения

(для добровольного 
применения)

приказ Федерального 
агентства

по техническому 
регулированию
и метрологии
от 29.06.2016 

№ 723-ст

органы местного 
самоуправления

все 
структурные 

единицы 
акта

3

ГОСТ 31937-2011. 
Межгосударственный 

стандарт. Здания и 
сооружения. Правила 

обследования и 
мониторинга 

технического состояния

приказ Росстандарта 
от 27.12.2012 

№ 1984-ст

органы местного 
самоуправления

все 
структурные 

единицы 
акта

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации

№ Наименование документа 
(обозначение) и его реквизиты

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на 
структурные единицы 

акта, соблюдение 
которых оценивается 

при проведении 
мероприятий по 

контролю

1

Закон Камчатского края 
от 19.12.2008 № 198 «О защите 

населения и территории 
Камчатского края от 

чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 

характера»

органы местного 
самоуправления, 

организации
все структурные 

единицы акта

2

постановление Правительства 
Камчатского края от 03.10.2008 

№ 298-П «Об утверждении 
Положения о Камчатской 

территориальной подсистеме 
единой государственной системы 

органы местного 
самоуправления, 

организации
все структурные 

единицы акта



предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»


